
 

29. oktober 2025 EM2025/19 

 

 

1 

____________ 

EM2025/19 

J.nr.: 01.31.03-00101 

J.nr.: 01.25.01/25EM-LABU-00019 

 

 

 

BETÆNKNING 

 

 

afgivet af 

 

 

Finans- og Skatteudvalget 

 

 

vedrørende 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af lov om ændring af lov for Grønland 

om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

 

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut, formand  

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq, næstformand  

Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, suppleant 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 26. september under efterårssamlingen 2025 

gennemgået forslaget.  

 

 

Forslagets indhold og formål  

Det foreslås, at Grønland tilslutter sig den nye EU-forordning CRR-III, som stiller skærpede 

krav til bankernes kapital og risikostyring. Det sker for at sikre, at grønlandske banker fortsat 

kan agere på lige vilkår med banker i Danmark og EU. Lovgivningen er derfor vigtig for 

Grønlands økonomi og finansielle stabilitet  
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Forslagsstiller oplyser, at de væsentligste ændringer består i, at der indføres et såkaldt 

outputgulv for de kreditinstitutter, som bruger interne metoder til at opgøre risiko og kapitalkrav 

til udlån mv. Formålet med outputgulvet er at sikre, at kapitalkravet i institutter, der benytter 

interne metoder, ikke bliver uhensigtsmæssigt lavt sammenlignet med institutter, der benytter 

standardmetoderne. 

Desuden indføres en definition af begrebet ”ejendomsværdi”. Ejendommens værdi må bl.a. 

ikke overstige den gennemsnitlige værdi, der er vurderet for den pågældende ejendom eller for 

en sammenlignelig ejendom i de seneste seks år for beboelsesejendomme og otte år for 

erhvervsejendomme, medmindre der er sket ændringer af ejendommen, der entydigt øger dens 

værdi. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut  

Udvalget noterer sig, at forslaget efter en kort behandling nød flertallets af partiernes opbakning 

i foreliggende form og blev henvist til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget forinden 

2. behandlingen. Der blev ikke fremsat ændringsforslag.  

Udvalget noterer sig desuden, at det blev bemærket, at der i de almindelige bemærkninger i 

bilaget til den grønlandske version af beslutningsforslaget mangler et afsnit, som svarer til 

følgende afsnit i den danske version:  

 

”2.9.3.  Erhvervsministeriets overvejelser og den foreslåede ordning.”   

Erhvervsministeren finder det hensigtsmæssigt, at der i Grønland gælder regler 

svarende til reglerne i Danmark på det finansielle område. Det foreslås derfor at 

sætte reglerne i CRR III i kraft for Grønland.” 

 

Høringssvar  

Forslagsstiller oplyser, at ”Forslag til lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav 

for kreditinstitutter og investeringsselskaber” har været i offentlig høring fra den 18. december 

2024 til 10. januar 2025 og er sendt til udvalgte høringsparter. En enkelt høringspart har afgivet 

høringssvar. 

GrønlandsBanken har således tilkendegivet, at banken finder det afgørende væsentligt, at 

lovgivningen implementeres snarest muligt. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget noterer sig, at tilslutningen sker konkret ved, at Grønland ikraftsætter Europa-

Parlamentets og Rådets forordning 2024 af 31. maj 2024 om ændring af forordning (EU) nr. 

575/2013 for så vidt angår krav vedrørende kreditrisiko, kreditværdijusteringsrisiko, 

operationel risiko, markedsrisiko og outputgulvet (CRR-III).  

CRR III er en ændringsforordning til CRR. Formålet med CRR III er at styrke 

kreditinstitutternes robusthed og øge den finansielle stabilitet, samtidig med at de understøtter 

kreditformidling, vækst og beskæftigelse. 
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Udvalget noterer sig desuden, at lovforslaget sættes i kraft ved en bekendtgørelse udstedt af 

erhvervsministeren. De grønlandske myndigheder kan betinge lovens ikrafttræden af, at der er 

udfærdiget en bekendtgørelse om tilpasning til de grønlandske forhold, før reglerne sættes i 

kraft.  

 

For en gennemgang af ændringerne som følge af forordningen henvises til afsnit 2 i 

lovforslagets almindelige bemærkninger.  

 

Under sin behandling af forslaget har udvalget fulgt op på det ovenfor nævnte manglende afsnit 

2.9.3 og har konstateret yderligere sproglige uoverensstemmelser i forslagets almindelige 

bemærkninger.  

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter har i et brev af 15. oktober til udvalget beklaget den 

fejl, der var sket i det fremsendte materiale. Naalakkersuisoq orienterede samtidig udvalget om, 

at der ville blive fremsat et nødvendigt ændringsforslag til nærværende punkt. Naalakkersuisut 

oplyste endvidere, at fejlene alene vedrørte den dansksprogede version. 

Udvalget har under sin behandling af forslaget måttet afvente Naalakkersuisuts ændrings-

forslag, da udvalgets betænkning og indstillinger til forslaget kun kan tage udgangspunkt i 

sprogligt ensartede bilag. 

 

Naalakkersuisut fremsatte den 17. oktober følgende ændringsforslag: 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig det som bilag 

vedlagte Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige 

krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber.” 

 

Naalakkersuisut begrundede ændringsforslaget bl.a. med følgende:  

”Ændringsforslaget har hovedsageligt til formål at bringe den danske version i overens-

stemmelse med den grønlandske. Der er således næsten udelukkende foretaget tilretning af den 

danske version af lovudkastet. Der er foretaget to mindre tilretninger under afsnit 2.1.2 og 2.5.2 

i den grønlandske sprogversion. Ændringerne har alene redaktionel karakter, og ændrer ikke 

ved forslagets indhold.”  

 

Udvalget har således fået afklaret, hvorfor det under forslagets 1. behandling efterlyste afsnit 

ikke fremgik af den grønlandske version. Udvalget forstår af Naalakkersuisuts ændringsforslag, 

at det er den danske version, der har været fejlbelagt. Naalakkersuisut har således med 

ændringsforslaget bragt den danske version af bilaget til nærværende forslag i 

overensstemmelse med den grønlandske.  

 

Desværre har udvalget bemærket, at der er sproglig uoverensstemmelse mellem den danske og 

den grønlandske version af afstemningstemaet i Naalakkersuisuts ændringsforslag.  
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For at sikre fuld overensstemmelse mellem begge sprogversioner fremsætter Finans- og 

Skatteudvalget hermed følgende underændringsforslag til Naalakkersuisuts ændringsforslag:  

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig det som bilag 

vedlagte Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om kapitalkrav og 

tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber.” 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser  

Gennemførelse af lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter 

og investeringsselskaber vil ikke have økonomiske konsekvenser for Grønlands Selvstyre.  

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.  

Grønland har ikke overtaget tilsynet med de finansielle institutter m.v. Dette betyder, at 

Finanstilsynet fører tilsyn med de finansielle institutter m.v. i Grønland. Forslaget forventes 

ikke at have økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne   

Ingen.  

 

Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller sit underændringsforslag til Naalakkersuisuts ændringsforslag til 

vedtagelse.  

 

Dette sker som følge af, at udvalget har foretaget rettelser i den grønlandske version af 

Naalakkersuisuts ændringsforslag for at sikre fuld sproglig overensstemmelse.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erik Jensen  

Formand  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pele Broberg  

Næstformand  

 

 

Jørgen Rosbach 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen  

 

 

 

Mimi Karlsen  

suppleant 

 

 

 
 
 


